
QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20144 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692688

PORTARIA: 404
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119
Origem: ITAITUBA - ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57491151/FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR (MAJ BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2014 a 30/05/2014
56178711/NEY TITO DA SILVA AZEVEDO (MAJ BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692511

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela Comissão Permanente de Licitação no bojo da Concorrência 
publica 002/2014 (Processo nº2014/159458) cujo objeto é a 
Ampliação do Centro de Triagem Metropolitana de Paragominas, 
com previsão de 306 vagas para o gênero masculino. Decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço sob Regime de Empreitada por Preço Global”, em favor da 
empresa:
FCK ENGENHARIA LTDA, CNPJ 07.822.808/0001-01.
VALOR GLOBAL PARA CONTRATAÇÃO: R$ 6.447.136,11(seis 
milhões quatrocentos e quarenta e sete mil cento e trinta e seis 
reais e onze centavos.).
Belém, 21 de maio de 2014.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692513

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela Comissão Permanente de Licitação no bojo da Concorrência 
publica 003/2014 (Processo nº2014/159680) cujo objeto é 
a Ampliação do Centro de Triagem Metropolitana de Tucuruí, 
com previsão de 210 vagas para o gênero masculino. Decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço sob Regime de Empreitada por Preço Global”, em favor da 
empresa:
FCK ENGENHARIA LTDA, CNPJ 07.822.808/0001-01.
VALOR GLOBAL PARA CONTRATAÇÃO: R$ 6.322.898,28 (seis 
milhões trezentos e vinte dois mil oitocentos e noventa e oito 
reais e vinte oito centavos).
Belém, 21 de maio de 2014.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692563

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1449/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 28 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XIV c/c Art. 77, inc. I e 
Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 
LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ANTONIO MARCIO BRITO 
LUNA, matrícula nº 57201911, ocupante do cargo de AUX. 
OPERACIONAL, lotado (a) na (o) CT CIDADE NOVA, no período 
de 29/04/2014 a 23/05/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1450/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 28 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XIV c/c Art. 77, inc. I 
e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) HELNO PINHEIRO 
DE ARAUJO, matrícula nº 5898633, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado (a) na (o) PEM II, no período de 11/05/2014 
a 15/06/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA N° 363/2014-GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 27 DE MAIO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 20.05.2014 a PORTARIA Nº 57/2014-
GAB/SUSIPE, de 07 de fevereiro de 2014, publicada no D.O.E n.º 
32583 em 13/02/2014, que CONCEDEU à servidora MARCANDRA 
NOGUEIRA DE ALMEIDA SANTOS, Téc. em Gestão Penitenciária, 
Matrícula funcional nº 54181342, servidora efetiva, Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692635

Número: 1
Assinatura: 28/05/2014
Valor: 659.880,00
Justifi cativa: Alteração da cláusula oitava- Dotação 
Orçamentária do Contrato nº 154/2008-SUSIPE, fi rmado entre 
a Superintendência do Sistema Penitenciário e a empresa 
Transkalledy Transporte Ltda, por mudança da Natureza 
de Despesa por questão de ajuste no âmbito do Governo do 
Estado SEAD/SEPOF na forma abaixo. Dotação Orçamentária da 
Natureza de Despesa: onde se lê: 339039, leia-se: 339033.
Contrato: 154/2008
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692642

Número: 1
Assinatura: 28/05/2014
Valor: 447.000,00
Justifi cativa: Alteração da cláusula oitava- Dotação 
Orçamentária do Contrato nº 028/2010-SUSIPE, fi rmado entre 
a Superintendência do Sistema Penitenciário e a empresa 
Transkalledy Transporte Ltda, por mudança da Natureza 
de Despesa por questão de ajuste no âmbito do Governo do 
Estado SEAD/SEPOF na forma abaixo. Dotação Orçamentária da 
Natureza de Despesa: onde se lê: 339039, leia-se: 339033.
Contrato: 28/2010
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692646

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1462/2014 – NGP.SUSIPE

 BELÉM/PA, 28 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor WALTER LUIS DOS PASSOS OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5907267, 
lotado(a) no(a) CPASI, no período de 17/05/2014 a 26/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692697

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2014
Objeto: Aquisição de Pneus, para as necessidades da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.susipe@webmail.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 10/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692743

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/05/2014
Valor: 3.555,40
Vigência: 23/05/2014 a 22/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá vigência de 03 (Três) 
meses, iniciando em 23/05/2014 e encerrando em 22/08/2014. 
O valor para a Prestação dos Serviços fi ca reajustado, conforme 
a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC 
em 5,8149% do mês de abril de 2014, publicado e divulgado 
pelo IBGE, correspondente ao valor global de R$ 3.555,40 (três 
mil, quinhentos e cinqüenta e cinco reais e quarenta centavos)
Contrato: 24
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    335039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692794
PORTARIA Nº 362/2014 – GAB/SUSIPE

BELÉM (PA), 28 DE MAIO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, André Luiz 
de Almeida e Cunha, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial, do Presídio Estadual Metropolitano III – PEM III.
PRESIDENTE: CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO - Diretor
MEMBRO: RONILDO GUIMARÃES DA SILVA – Chefe de Segurança
MEMBRO: GILBERTO PINHEIRO – Vice-Diretor


